
REGISTRO GENERALE N. 78 del 17/03/2021 

 

COMUNE DI ROMANA 
AREA TECNICO MANUTENTIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 78 del 17/03/2021 

DETERMINAZIONE N. 27 del 17/03/2021 
PROPOSTA N. 109 del 15/03/2021 
 
OGGETTO: “INVESTIMENTI VOLTI A MIGLIORARE LE CONDIZIONI DELLA VIABILITÀ RURALE E 

FORESTALE”. PSR 2014 - 2020 MISURA 4, SOTTOMISURA 4.3, TIPO DI INTERVENTO 
4.3.1.” – LIQUIDAZIONE SERVIZI PROFESSIONALI DI PROGETTAZIONE 
CIG: ZF72ECE0EB - CUP: B57H19001650002 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto  

• il Decreto del Sindaco n. 8 del 26/11/2020 con il quale con il quale il sottoscritto Ing. 

Luca Maccioni è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica e Manutentiva e dei 

servizi ascritti e/o ascrivibili a detta Area; 

• la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

• il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

ss.mm.ii.; 

• il D.Lgs. 28 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

• la deliberazione del C.C. n. 11 del 03/03/2020 di esame ed approvazione del Bilancio di 

previsione esercizio finanziario 2020 - 2022; 

Premesso che  

• con Decreto Assessoriale n.2118/DECA/43 del 3/8/2017 sono state approvate, ai sensi 

e per gli effetti di cui all’art. 8, 1° comma, lett. b, della L.R. n. 31/98, le direttive per 

l’attuazione della sottomisura 4.3 - Tipo intervento 4.3.1 “Investimenti volti a migliorare 

le condizioni della viabilità rurale e forestale” e le relative riduzioni ed esclusioni 

riportate nell’Allegato 1; 

• con Determinazione n. 15347/461 del 7/8/2017 è stato approvato il bando 2017 per 

l’ammissione ai finanziamenti previsti dalla Sottomisura 4.3 - Tipo intervento 4.3.1 

“Investimenti volti a migliorare le condizioni della viabilità rurale e forestale”; 

• con Decreto Assessoriale n. 2078/DECA/39 del 31/07/2018 la dotazione finanziaria 

assegnata al bando di cui al Decreto n. 2118/DECA/43 del 3/8/2017 è incrementata di € 

12.698.156 al fine di poter procedere allo scorrimento della graduatoria delle “domande 

ammissibili e non finanziabili per carenza di risorse”. E veniva stabilito inoltre che le 

economie, anche dei trascinamenti, saranno utilizzate per ulteriori scorrimenti; 

• con Decreto Assessoriale n. n. 368/DECA/13 del 12/02/201 la dotazione finanziaria del 

bando 2017 "Investimenti volti a migliorare le condizioni della viabilità rurale e 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 78 del 17/03/2021 

forestale" è incrementata, nell’anno 2020, di € 2.000.000 al fine di ampliare 

ulteriormente il numero delle domande ammissibili finanziabili presentate; 

• con Determinazione n. 2993 del 16/06/2020 è stato approvato lo scorrimento, con 

riposizionamento, della graduatoria unica regionale, approvata con determinazione n. 

1100 del 01/03/2019, composta dagli elenchi delle domande ammissibili finanziabili, 

ammissibili non finanziabili per esaurimento delle risorse, non ammissibili e non 

ricevibili, a valere sul bando per l’ammissione ai finanziamenti previsti dalla sottomisura 

4.3.1.“Miglioramento delle infrastrutture rurali destinate allo sviluppo del settore 

agroforestale - Investimenti volti a migliorare le condizioni di viabilità rurale e 

forestale”; 

Considerato che la sottomisura 4.3.1 “Miglioramento delle infrastrutture rurali destinate allo 

sviluppo del settore agroforestale” prevede un sostegno per investimenti volti a migliorare le 

condizioni della viabilità rurale e forestale e ripristinare la percorribilità ove questa risulti 

compromessa. In tal modo verrà consentito di dotare il territorio di un sistema di infrastrutture 

diffuso ed efficiente. Tale condizione è di fondamentale importanza per il raggiungimento degli 

obiettivi economici, ambientali e sociali, perché permetterà la permanenza di attività agricole e 

forestali sostenibili, e un forte presidio del territorio con ricadute positive anche in termini 

occupazionali. 

Dato atto che con propria Determinazione del Responsabile del Servizio R.G. n.433 del 

29/12/2020 è stato affidato all’Ing. Andrea Meloni con sede in Via Rizzeddu n.17/A - 07100 

Sassari (SS) - P.IVA 02540930902 l’incarico professionale per i “Servizi di ingegneria e 

architettura relativi a “Progettazione, Direzione Lavori e Coordinamento per la Sicurezza in fase 

di Progettazione e di Esecuzione di “Investimenti volti a migliorare le condizioni della Viabilità 

Rurale e Forestale”. PSR 2014 - 2020 Misura 4, Sottomisura 4.3, Tipo di Intervento 4.3.1.”, 

per un importo pari ad € 11.828,42 di onorari, oltre oneri previdenziali ed IVA di legge; 

Vista la Deliberazione di Giunta comunale n.5 del 04/02/2021 con la quale è stato approvato 

lo Studio di Fattibilità Tecnico-Economica dei lavori per “Investimenti volti a migliorare le 

condizioni della Viabilità Rurale e Forestale – PSR 2014-2020 Misura 4 Sottomisura 4.3 Tipo di 

Intervento 4.3.1” – CUP: B57H19001650002”; 

Vista la Deliberazione di Giunta comunale n.6 del 11/02/2021 con la quale è stato approvato il 

Progetto Definitivo-Esecutivo dei lavori per “Investimenti volti a migliorare le condizioni della 

Viabilità Rurale e Forestale – PSR 2014-2020 Misura 4 Sottomisura 4.3 Tipo di Intervento 

4.3.1” – CUP: B57H19001650002”; 

Vista la fattura elettronica n. 1/PA del 24/02/2021, rilasciata dal professionista Ing. Andrea 

Meloni, per le prestazioni professionali relative alla fase progettuale dei “Servizi di 

ingegneria e architettura relativi a “Progettazione, Direzione Lavori e Coordinamento 

per la Sicurezza in fase di Progettazione e di Esecuzione di “Investimenti volti a 

migliorare le condizioni della Viabilità Rurale e Forestale”. PSR 2014 - 2020 Misura 4, 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 78 del 17/03/2021 

Sottomisura 4.3, Tipo di Intervento 4.3.1.” dell’importo di € 5.218,66 di onorari 

professionali, € 208,75 di contributi previdenziali INPS (TC22) ed € 217,10 di contributo 

INARCASSA (TC04) del 4% per un importo totale di € 5.644,51 cosi come da prospetto 

allegato: 

DATI TRASMISSIONE 

Trasmittente Codice Amministrazione destinataria 

ITMLNNDR78C02A192F 209SKE 

DATI DOCUMENTO 

Tipologia Data n.° Importo totale 

TD01 24/02/2021 1/PA 5.644,51 

PROTOCOLLO 

Protocollo n.° Data protocollo 

730 25/02/2021 

Verificata la correttezza della fattura trasmessa in conformità alle prestazioni richieste con la 

citata Determinazione di affidamento dell’incarico; 

Considerato che è necessario liquidare la fattura pervenuta; 

Visto il certificato di regolarità contributiva Inarcassa protocollo Inarcassa.0287163.03-03-

2021 acquisita al protocollo dell’ente al n.798 del 03/03/2021;  

Vista la richiesta di verifica per soggetti inadempienti ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73 

richiesta all’Agenzia Delle entrate Riscossione, Identificativo Univoco Richiesta: 

202100000340786, dalla quale risulta che il soggetto in epigrafe è “non inadempiente” ed è 

pertanto possibile procedere con la liquidazione delle spettanze dovute; 

Dato atto che è stato accertato il rispetto degli adempimenti di cui alla Legge 136/2010 e 

ss.mm. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Vista la L. n. 190/2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed alla 

illegalità nella Pubblica Amministrazione; 

Dato atto che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di 

conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è 

fatto obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni 

Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento 

dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento 

finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 78 del 17/03/2021 

Visto l’art. 9 comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella 

Legge n.102 del 03/08/2009, che introduce l’obbligo a carico dei funzionari che adottano 

provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il 

programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 

con le regole di finanza pubblica; 

Visti 

• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

• il codice dei contratti emanato con D.Lgs. 28 aprile 2016, n. 50; 

• lo Statuto comunale approvato con delibera di C.C. n. 3 del 9 febbraio 2011; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

DETERMINA 

Di dare atto che le premesse, con le considerazioni ivi contenute, costituiscono presupposto 

indispensabile delle decisioni di seguito assunte e qui si intendono integralmente richiamate e 

riportate e pertanto determina: 

1. Di liquidare per le motivazioni citate in premessa, la fattura elettronica n. 1/PA del 

24/02/2021 in premessa, emessa dal professionista Ing. Andrea Meloni, per le 

prestazioni professionali relative alla progettazione dei “Servizi di ingegneria e 

architettura relativi a “Progettazione, Direzione Lavori e Coordinamento per la 

Sicurezza in fase di Progettazione e di Esecuzione di “Investimenti volti a 

migliorare le condizioni della Viabilità Rurale e Forestale”. PSR 2014 - 2020 

Misura 4, Sottomisura 4.3, Tipo di Intervento 4.3.1.” dell’importo di € 5.218,66 di 

onorari professionali, € 208,75 di contributi previdenziali INPS (TC22) ed € 217,10 di 

contributo INARCASSA (TC04) del 4% per un importo totale di € 5.644,51. 

2. Di dare atto che la spesa trova integrale copertura nei capitoli di bilancio nel seguente 

modo: 

Esercizio Capitolo Art. Missione Programma Imp. Importo € 

2021 24090 1 10 05 965.1 5.644,51 

3. Di accreditare la somma in liquidazione, sul c.c. acceso dalla ditta in argomento, ed 

indicato nella fattura in liquidazione; 

4. Di dare atto che con la sottoscrizione in calce al presente dispositivo che, ai sensi 

dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 cosi come modificato ed integrato 

dal D.L. 174/2012, si esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e la 

correttezza dell’azione amministrativa; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 78 del 17/03/2021 

5. Di dare atto che la presente determinazione diventerà esecutiva solo dopo 

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte 

del responsabile del Settore Servizio Amministrativo-Contabile; 

6. Di dare atto che che il CIG assegnato è: ZF72ECE0EB; 

7. Di dare atto che che il CUP assegnato all’intervento è: B57H19001650002; 

8. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento in merito al presente atto di 

liquidazione è individuato nell’Ing. Luca Maccioni il quale interviene nelle funzioni del 

Responsabile dell’area tecnica manutentiva del Comune di Romana; 

9. Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata, nella specifica partizione 

della sezione «Amministrazione trasparente» presente nella home page del sito internet 

istituzionale di questo ente, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, 

comma 1, lett. b), del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29, commi 1 e 2, del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

10. Di disporre: 

• che la presente determinazione deve essere trasmessa al Responsabile del 

Servizio Amministrativo/Contabile per l’avvio del procedimento di 

“ORDINAZIONE” ai fini del conseguente “PAGAMENTO” di cui all’art. 185 del 

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

• che la presente determinazione va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il 

Settore Tecnico e Manutentivo; 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 109 del 15/03/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio MACCIONI LUCA in data 
17/03/2021 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 109 del 15/03/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 
LIQUIDAZIONI 

Anno Num. Prog. Impegno Creditore Importo 

2021 229 1 965 MELONI ANDREA 5.644,51 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CALARESU 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 78 del 17/03/2021 

CARMELA  il 17/03/2021. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 123 

 
Il 17/03/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 78 del 17/03/2021 con 
oggetto 
 
“INVESTIMENTI VOLTI A MIGLIORARE LE CONDIZIONI DELLA VIABILITÀ RURALE E FORESTALE”. PSR 2014 - 
2020 MISURA 4, SOTTOMISURA 4.3, TIPO DI INTERVENTO 4.3.1.” – LIQUIDAZIONE SERVIZI 
PROFESSIONALI DI PROGETTAZIONE 
CIG: ZF72ECE0EB - CUP: B57H19001650002 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  MACCIONI LUCA il 17/03/20211 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


